

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petiowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wiersza, słupnym drukiem po 5 cent. od wiersza. Minimum cen drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza. Adres dla telegramów: „KURJER“ — KRAKÓW. Rękopiśm. Redakcja nie zwraca.

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr., półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr. Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr. półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Numer pojedynczy 6 cent.

## JUBILEUSZ państwa federacyjnego.

W tych dniach obchodzili Szwajcarzy sześćdziesiąt rocznicę utworzenia federacji szwajcarskiej. Przy tej sposobności wygłosił prezydent Związku p. Welty wspaniałą mowę, którą rozpoczynał, jak następuje: „Związkowi! nikt nie ma prawa dociekać, jakimi myślami i uczuciami przeżył ten dzień w dniu dzisiejszym. To tylko pewna, że nie zesłaliśmy się tu, aby weselo dzień przeżyć. Serca nas bowiem zasmuca niejedno nieszczęście, które na kraj nasz spadło. Niby nasze zostały w znacznej części apustoszone, na jednej z naszych dróg żelaznych wydarło się wielkie nieszczęście a w życiu publicznym dzieła nas spory zawzięte. To też po trudach życia codziennego rozpoczynamy uroczystości w nader poważnym nastroju. Nie inaczej usposobieni są wszyscy ci, którzy duchem łączą się z nami, bez względu na to, czy bawia w granicach naszego kraju, czy też z po za gór i mórz przesyłają nam swe pozdrowienia. Z uszanowaniem spoglądamy wstecz na sześciowiekowe dzieje, na początki naszej federacji, aby zasiegnąć rad u ojców naszych w codziennej zawierusze i dowiedzieć się, jaka będzie przyszłość nasza. Odpowiedź jest prosta i zrozumiała dla wszystkich, którzy chcą słuchać. Dnia 1 sierpnia 1291 r., zebrał się w mieście trzech dolin: Uri, Schwyz i Unterwalden, zmuszeni ucieskami, aby bronić swych praw. Zawarli więc przymierze, nie mocy którego obowiązani byli wzajemnie się wspierać przeciw wszelkim zamysłom i krzywdom i polubownie zatapiać wszelkie spory wewnętrzne. W ten sposób powstał Związek i dokonane zostało dzieło, którego znaczenie o wiele jest większe, niż pierwotnie zamierzali jego inicjatorowie. To, czego spodziewali się początkowo, to, że federacja szwajcarska ma prawo do bytu, przekonani są, że w przyszłości państwa wierzają wszyscy monarchowie, dyplomaci i obywatele. Nikt nie wierzy, że mogłyby się znaleźć takie zachwale, któryby się powazył targnąć na całość wolnej Helwecji, prztykuł wszystkich ucieskami lub przeladowanych za przekonania polityczne. Zdaje nam się, że byłoby to już nietylko zbrodnia polityczną, ale świętokradztwem. Nawet republikańska forma rządu szwajcarskiego wydaje się najskrajniejszym monarchistom naturalną i konieczną.

## Z KRAJU.

### Sprawozdanie z posiedzenia komisji krajowej dla spraw rolniczych. (Dokończenie).

Dalej doradza Komisja unormowanie wydawania świadectw promocyjnych i usunięcie możliwości wydawania świadectw z ukoczenia (odbycia) nauk, uczniom, którzy egzaminów z nauk zawodowych nie składali. Co do urzędzenia budynku internatowego jest Komisja zdania, iż nie należy urzędzać wspólnych sal sypialnych, ani też sal z celkami, lecz postawić budynek piętrowy z osobnymi pokojkami na piętrze na mieszkanie dla każdego ucznia osobno, a co najwyżej dla dwóch uczniów wspólnie. Parter budynku byłby zajęty na jadalnię, salę rekreacyjną, gimnastyczną, czytelnię i t. p. Przy wyborze miejsca pod budynek internatu i przy projektowaniu jego rozkładu, należy zdaniem Komisji mieć wzgląd na możliwość późniejszego rozszerzenia budynku, gdyby liczba uczniów wzrosła po nad 40. Po zaprowadzeniu internatu, winni wszyscy bez wyjątku uczniowie mieszkać w internacie a externiści nie powinni być przyjmowani. — Wreszcie wyraziła Komisja przekonanie, iż prefekt internatu postawiony być winien na równi z innymi nauczycielami szkoły, tudzież, że byłoby pożądanym, by jeden z mniej zajętych nauczycieli, mógł objąć obowiązki prefekta, jeżeli byłby do tego ukwalifikowanym. Następnie wybrała Komisja na wniosek Sekcji stałej, do specjalnej Komisji naukowej następujących członków: 1) z grona członków Komisji rolniczej pp.: Tad. Langiego i Wład. Struszkiewicza, 2) z po za jej grona pp.: dra E. Godlewskiego, W. Lubomskiego, K. Pańkowskiego i Z. Struszkiewicza. Jako 6 punkt porządku dziennego, referował prof. dr. Pilat sprawę programu użycia funduszu pożyczkowego, udzielonego uchwałą Sejmu z dnia 27 listopada 1890 dla popierania działalności handlowej Kolek rolniczych. Program, przedłożony przez dra Pilata uchwalila Komisja po krótkiej dyskusji. Na tem zakończono obrady.

### KURJER LWOWSKI

\* Dwunastu akademików ruskich (Rusiniów narodowców) zorganizowało dwunastkę śpiewaczką, mającą w czasie od 1 do 20 września b. r. dawać w główniejszych miastach prowincjonalnych wschodniej Galicji i w Czerniowcach produkcje wokalno-muzyczne. Dochód przeznaczili na fundusz budowy narodowego ruskiego teatru w Lwowie. \* W ubiegłą niedzielę odbył się dalszy ciąg walnego zgromadzenia stowarzyszenia djetaryjczy. Prezesem obrano nadal radcę Cjetyka, który skłonił prośbami wyborców cofnąć rezygnację z przewodnicstwa stowarzyszeniu. \* Towarzystwo śpiewacze „Echo“ urządziło dnia 9 sierpnia b. r. w sali zakładu w Lubieniu wieczór wokalny. Po produkcyjach nastąpiła tańca. \* Dnia 9 b. m. odbędzie się popiślowe strzelanie dra Kazimierza Ostrowskiego-Barańskiego na lwowskiej strzelnicy miejskiej.

### KURJER PROWINCJONALNY

\* Z Zakopanego donoszą, że niepokojenia ze strony węgierskiej nie ustają przy Morskiem Oku i Czarnym Stawie. Na tym ostatnim zabroniła żandarmerji węgierska naprawić tratwę, należąca do Towarzystwa Tatrzaskiego i zagrożiła robotnikom uwiezieniem, gdyby się wazyli przekroczyć zakaz. — Od ośmiu mamy posterunek żandarmerji austriackiej przy Morskiem Oku? \* Komitet wykonawczy krajowego Związku strażackiego, ogłasza następujący porządek dzienny, obrad delegatów V Walnego Zjazdu strażackiego w Przemyslu:

1. Zagajenie. 2. Zatwierdzenie protokołu z IV walnego Zjazdu strażackiego w Tarnowie d. 29 i 30 czerwca 1889 r. 3. Sprawozdanie z czynności Rady zawiadowczej kraj. „Związek“, za czas od 30 czerwca 1889 r. do dnia 30 czerwca 1891 r. i wybór komisji do zbadania tego sprawozdania. (Ref. p. Piotrowski). 4. Sprawozdanie i zamknięcie rachunków za czas od 6 lipca 1889 r. do 30 czerwca 1891 r. i przedłożenie budżetu za czas od 1 lipca 1891 r. do 30 czerwca 1892 r. (Ref. skarbnik „Związek“ p. Bruno Hryniewicz). 5. Wybór komisji lustracyjnej do zbadania rachunków. 6. Omówienie wniosków w sprawie wprowadzenia w życie ustawy o policji ogólniej z d. 10 lutego b. r. (Referent dr. Ludwik (wiklicer). 7. Wnioski Rady zawiadowczej, w sprawie zorganizowania ze strażackich ochotników pomocy dla rannych żołnierzy podczas wojny. (Referent Władysław Mühl). 8. Zgłaszanie samoistnych wniosków w myśl art. 6 litera b statutu Związku. 9. Wybór specjalnych komisji do zatwierdzenia wniosków od 6, 7 i 8. Drugi dzień obrad dnia 16 sierpnia 1891 r.:

1. Orzeczenie komisji o sprawozdaniu z czynności Rady zawiadowczej. 2. Sprawozdanie komisji lustracyjnej i wnioski teje, co do udzielenia absolutorjum i zestawienie budżetu na następny okres. 3. Sprawozdanie specjalnych komisji o sprawach umieszonych pod Nr. 6, 7 i 8 pierwszego dnia obrad. 4. Wybór naczelnika krajow. „Związku“, tegoż zastępcy, sekretarza, 6 członków Rady zawiadowczej i 3 zastępców. 5. Oznaczenie miejsca przyszłego Zjazdu. 5. Zakonczenie Zjazdu.

\* Ze Starzawy piszą: Parobczak Nikita Lesny znalazł w zeszłym tygodniu na polach bucońskich pocisk działowy, który tam pozostał najprawdopodobniej po ostatnim strzelaniu połowem artylerji. Nikita Lesny nieobeznany z mechanizmem wydrążonego pocisku działowego, podniósł takowy i ogładawszy rzucił na ziemię. W tej chwili nastąpił wybuch a odłamki pękającego pocisku oderwały Nikicie obie nogi. Zanim biedaka zdołano odwieźć do szpitala powozecznego w Przemyslu, zakończył życie w strasznych męczarniach.

\* Ze Sambora piszą: „Przyjeżdżających do Sambora podróżnych wita młde na dworcu, tuż przy torze kolejowym umieszczona tablica z napisem: Lager-Platz mit 1109 Metres der Firma Meldinger Junior et Gottlieb. Możliwe że czołgona firma przeniosła się razem z węgierskim do sympatyzującej z żydami Germanji, jeśli ją tak niemiecka pocłaga? \* Zjazd członków Towarzystwa leśnego galicyjskiego, na XI walne zgromadzenie, odbędzie się w Stryku, podług następującego programu: Niedziela 16 sierpnia, o godzinie 7 wieczorem zebranie towarzyskie, w celu wzajemnego poznania się, w sali restauracyjnej hotelu krakowskiego. — Poniedziałek 17 sierpnia, o godzinie 9 rano zagajenie Zjazdu w sali magistratu; o godzinie 3 po południu ciąg dalszy obrad. — Wtorek 18 sierpnia, wycieczka do lasów kameralnych Bolechów-Lisowice. Wyjazd z dworca kolejowego w Stryku o godzinie 8 rano, powrót tego samego dnia wieczorem. — Środa 19 sierpnia, dalsze obrady zrana, oraz po południu, i wieczór pożegnania. — Oprócz spraw bieżących administracyjnych, wyboru 5 członków do wydziału i t. d. odbędzie się następujące rozprawy: 1) Higieniczne znaczenie powietrza leśnego. 2) Wyniki dotychczasowych prób aklimatyzacji obcych drzew w Europie, z szczególnym uwzględnieniem kraju naszego. 3) Czy i w jakich warunkach pasza bydła rogatego w zapasach, może być pomocną kulturze leśnej. 4) O skrzyplie (equisetum hyemale), jako ubocznym pożytku z lasu. 5) Doniesienia z dziedziny leśnego gospodarstwa w ogólnosci. 6) Kwestjonarz ożdyć się mający dla spostrzeżeń leśnych. 7) Wnioski i życzenia członków.

\* Piszą do nas ze Strzysłowa: „Franciszek Tomoń, gospodarz ze wsi Domaradz, będąc dłużnym Towarzystwu zaliczkowemu w Brzozowie 100 złr., a nie posiadając, z powodu ciężkiego przedwzrostu dostatecznej ilości pieniędzy na spłacenie wykrytej raty, postanowił sprzedać jednę sztukę nierogacizny, aby mógł się uiszczyć z długu. Udał się więc do pisarza gminnego, który mu wystawił tak zwany bydlęcy paszport. W Jasienicy z powodu niskiej ceny, jaką Tomoniowi za wieprzka ofiarowano, targ nie przyszedł do skutku, to też gospodarz postanowił udać się na jarmark do Niebyleca, gdzie jak sądził, szczęście mu lepiej posłuży. I tak się stało... Szczęście mu „posłużyło“, ale w sposób bardzo niepożądanym.

Wiedząc o tem, iż zrana najlepiej sprzedać, gdyż dowóz jest nie tak znaczny, Tomoń skoro świt wybrał się do Niebyleca. Już targ o wieprzka prawie dobił, gospodarz miał za niego pokazać smukę otrzypać, gdyż wtem, jak deus ex machina zjawia się żandarm i żąda paszportu. Tomoń wyciąga z zanadta dokument i podawszy takowy żandarmowi dowiaduje się, że to co mu dał, nie jest paszportem, lecz wezwaniem Towarzystwa zaliczkowego o zapłatę raty. Nie słuchając tłumaczenia gospodarza, że tylko i jedynie z powodu nieumiejętności czytania i pisania wziął wezwanie zamiast paszportu, żandarm zabrał kartę z Towarzystwa i obiecał Tomoniowi, że będzie ukarany. Na drugi dzień poszedł strapiony gospodarz z paszportem

do posterunku żandarmerji, gdzie jednak usłyszał odpowiedź, iż w sądzie mu powiedzą, co zawinił. Ano i powiedzieli, gdyż za to, że nie umie czytać i pisać i wskutek tego się myli, wsadzono 65-letniego Tomonia, który jeszcze w swem życiu nie był w sądzie, do aresztu na 24 godzin; biedak przesiedział ten czas o głodzie, gdyż nie zabrał z sobą nic z domu do jedzenia, będąc pewnym, że mu się nie zleżenie nie stanie i do domu wróci“.

\* Wybór uzupełniający pięciu członków Rady powiatowej w Buczaczu, odbędzie się tamże w d. 17 b. m.

\* Zabawna, choć niekoniecznie przyjemna niespodzianka, spotkała onegdaj pewną damę w Tarnowie. Wybrałszy się do Krakowa, zdała rzezoną pani pociągiem kolejowym w nocy do Tarnowa. Tu wysiadła na dworcu, sądcząc, że dojechała do Krakowa, którego od lat nie widziała. Wyśledzszy z innymi podróżnymi przed dworzec, przywołala dorózkę i kazała się zawieźć na ulicę tę a tę, do mieszkania majora N. Żyd dorózkarz czy frant, czy się nie zmiarkował, obwoził gościa swego po całym Tarnowie, a nie mogąc odczytać trać do celu, przywołał zaambrosowaną damę napowrót na dworzec, gdzie musiała przeczekać kilka godzin, zanim się w samej rzeczy dostała do Krakowa.

\* Kopanie wielkie będą w sobotę 15 i w niedzielę 16 sierpnia b. r., rzeźbie oświetlone. Dochód przeznaczony jest dla wielkiej straży ogniowej ochotniczej. — Cena biletu od osoby wynosi 2 złr. 50 cent. bez zjazdu i wyjazdu, zaś 2 złr. 80 cent. ze zjazdem i wyjazdem machiną parową. Pociąg osobowy odchodzi z Krakowa do Wieliczki o godzinie 11 miu. 15 przed południem, a z Wieliczki do Krakowa o godzinie 6 min. 55 wieczorem. Biletów można nabyć wcześniej wyłącznie w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek, linja A—B), oraz przy kasie w Wieliczce.

\* Do ojców miasta Przemysła wystosowała wychodząca tamże Gazeta Przemyska pod napisem: „Az do skutku domagamy się“ następujące żądania:

- 1) Kanalizacji. 2) Wodociągów. 3) Oświetlenia. 4) Reorganizacji policji zdrowia i policji miejskiej. 5) Załatwienia nędzy szkolnej. 6) Bruków. 7) Zamknięcia piekarni wadliwych. 8) Zburzenia domów grozących zawaleniem. 9) Skrapiania ulic i dozor nad porządkami kamienicznymi. \* Prostuje mylnie nam podana wiadomość z Dukli, jakoby tam w ostatnim porażce sptonego kilkadziesiąt domów. Jak obecnie szczegółowo donoszą, wybuchł także w sobotę d. 1 b. m. ogień z niewiadomej przyczyny w domu M. Brosta, a przy silnym wietrze zdołał w nader krótkim czasie objąć cztery sąsiednie domy. Zaczęła zasada obawa, że pożar rozszerzy się na całe pół miasta, jednak straż ochotnicza dukielska zdołała go zlokalizować. Niemniej przyczyniła się do tego pomoc straży ogniowych z Krosna, Rymanowa i Żmigrodu.

\* W Czerniowcach odbędzie się synod prawosławny d. 30 września b. r.

\* Z Zakopanego piszą nam: Dnia 4 b. m. odbyło się w sali Kasyna tatrzaskiego zgromadzenie, na którym obradowano nad założeniem spółki handlowej. Udziałów po 100 złr. rozprzedano dotąd 156. Do zarządu wybrano hr. Koziembrodzkiego, hr. Janusza Tyszkiewicza, hr. Wład. Zamojskiego, p. Kazimierza Langiego, Cichomskiego i dr. Chramca.

† W Babicach nad Sanem, zmarł Zdzisław Rawicz hr. Dembiński d. 30 z. m. w 40 r-ku życia, zaś d. 3 b. m. umarła w Kolomyi Wiktorja z Łosiewiczów Ostaszevska, b. właścicielka dóbr i żona oficera wojsk polskich z r. 1831. Zmarła przeżyła lat 77.

### KURJER SZKOLNY.

\* Rada szkolna krajowa postanowiła zaliczyć książkę p. t.: „Stylizacja polska, podręcznik dydaktyczno-metodyczny do nauki języka polskiego...“ ułożony Andrzejem Glińskim. W Krakowie 1891 roku. Nakładem J. M. Himmelblana, w poczet książek dozwolonych do bibliotek nauczycielskich szkół wszelkich kategorii, jako środek pomocniczy dla nauczycieli języka polskiego. Cena egzemplarza 1 złr. 50 cent.

### NOMINACJE.

\* Minister skarbu zamianował Wilhelma Bischofa i Karola Rotersmanna, starszymi inspektorami górzelnymi, z siedzibą urzędową we Lwowie.

\* Minister skarbu zamianował pełniących obecnie obowiązki przy kontroli podatków górzelnego: Aleksandra Adelmanna, Bronisława Ajdukiewicza, Feliksa Faliszewskiego, Piotra Germańskiego, Bogdana Hoffa, Kazimierza Klebowski, Andrzeja Kosńskiego, Emila Lassockiego, Włodzimierza Lisowskiego, Aleksandra Rohozkiego, Tadeusza Ruuge i Antoniego Świętokiewskiego, inspektorami górzelnymi dla Galicji.

### WAKUJĄCE POSADY.

\* Posada nauczyciela religji rz. kat. w Wadowicach. Termin podawania do dnia 20 b. m.

### DOSTAWY.

\* Dnia 12 sierpnia 1891, odbędzie się w biurze wojskowego magazynu prowiantowego we Lwowie, pertraktacja na dostawę chleba, a to dziennie: dla stacji w Mostach wielkich 330 porcyj; dla stacji w Złoczowie 6,100 porcyj, a 840 gramów. Oferty pisemne, osobno dla każdej stacji, wnieść należy w powyższym terminie do komisji zarządzającej magazynem prowiantowego we Lwowie.

### LICYTACJE.

Sprzedane będą w sądach powiatowych:

- \* W Turce dnia 22 września realność 1. 755 od 600 złr.; zaś d. 10 września i 14 października tamże realność 1. 71/264 w Jablonce wyżnej od 300 złr. \* W Jasle dnia 12 sierpnia i 14 września realność 1. 4 i 356 w Czernymy od 4149 złr. 85 cent. \* W Tyczynie 14 września i 19 października realność 1. 47 w Futomy od 606 złr. 50 cent. \* W Tarnopolu 15 września i 15 października realność 1. 13 w Pokropiwniu od 1860 złr. \* W Dąbrowy 15 września i 16 października real. 1. 7 w Zaboniu od 2179 złr. 88 cent. \* W Ciekówkach 15 września i 15 października realność 1. 30 w Brznieku od 632 złr. \* W Mszanie dolnej 15 września i 16 października realność 1. 47 w Rabie niżej. \* W Zborowie 24 września i 26 października realność 1. 1346 w Jezierznie od 2200 złr. \* W Ciekówkach 23 września i 23 października real. 1. 68 w Brzanie górnej od 3007 złr. \* W Dobromilu 24 września real. 1. 7 w Huczku od 187 złr. 50 cent. \* W Tarnobrzegu d. 25 sierpnia i 28 września realność 1. 225 w Baranowie od 3600 złr. \* W Tarnowie (w sądzie obwod.) dnia 25 września i 30 października b. r. realność 1. 62 w Tarnowie od 7.437 złr. 35 cent. \* W Wieliczce 25 września i 30 października b. r. realność 1. 36 w Ochojnie gór. od 2.765 złr. \* W Przemyslu (w sądzie obwod.) 25 września i 30 października realność 1. 276 na Władyczu od 8.100 złr. \* W Szczerzu 3 września i 1 października realność 1. 20 w Miłoszowicach od 683 złr. \* W Stanisławowie (w sądzie obwod.) 15 września i 27 października dobra Kolińskie górne, zadnie i średnie od 60.500 złr., 15.000 złr. i 17.000 złr. \* W Kalwarji d. 14 września i 19 października realność 1. 212 w Brody.

## Nasze instytucje narodowe na Ślązku austriackim.

Na Ślązku austriackim posiadamy kilka instytucji poważnych, które spełniając należycie swe zadanie i rozporządzając dostatecznymi środkami intelektualnymi i materialnymi, mogłyby sprostać trudnemu materjalowi walcenia w kresach, jaka im w udziale przypada. Obecnie mamy tam: „Czytelnia polska“, „Macierz szkolna“, „Towarzystwo pomocy naukowej“, „Dom narodowy“, dalej instytucje finansowe, a mianowicie bardzo poważną instytucję „Bazar“, o którego zlikwidowaniu przed kilku miesiącami pisma polskie donosiły.

Każda z tych instytucji, działając w swym zakresie, mając środki odpowiedne, byłaby twierdzą wzmacniającą moralnie nasze stanowisko na Ślązku, przyczyniającą się skutecznie do obrony zagrożonego tam tak bardzo bytu narodowego. Niestety, o instytucjach narodowych w Cieszynie, nie można powiedzieć, żeby każda z nich była w stanie wypełnić to, co jej powierzono, uczynić zadanie liczny wymogom i zaspokoić mnożące się z każdym dniem potrzeby. Wiele rzeczy złożyło się na to, że instytucje nasze na Ślązku nie mogą utrzymać się na wysokości zadania, że jedne z nich upadają, drugie marny wiodą żywot... Najdotkliwszą stratą, jaką tam ponieśliśmy, która się już nigdy powetować nie da, stratą moralną i materjalną jest upadek „Bazaru“. „Bazar“ ten aż do ostatniej chwili swego istnienia był centrum polskiego życia towarzyskiego w mieście; w jego bowiem lokalach mieściła się „Czytelnia polska“. Upadek „Bazaru“, jego dzieje, stanowią bezwątpienia jeden z najsmutniejszych epizodów i najmniejszą kartę w historii Ślązkiej z lat ostatnich. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że zła wola, prywata i egoizm jednostek wrogich instytucji, były przyczyną jego upadku.

„Bazar“ w Cieszynie miał, według planu powziętego przez inicjatorów, być twierdzą polskiego handlu i przemysłu, i rozsadnikiem polskości wśród niemieckiego mieszczaństwa.

Kazem z upadkiem „Bazaru“, spełzły wszystkie nadzieje na niczem, a w dodatku upadek jego zachwał instytucjami innymi, których był główną podporą. I tak w pierwszym rzędzie zagrożonemu jest byt i rozwój „Czytelnia polskiej“. Instytucja ta istnieje już od lat 30, i jej to nieledwie wyłącznie przypisać można wszystko, co na polu narodowym na Ślązku zrobiono.

„Czytelnia polska“ zarówno z „Bazarem“ wytrzymywał i odpiarła musiała napaści ludzi, którzy nie wahał się niebezpieczeństwa, co stało ofiarnością polskiego ogółu. Zbawienny wpływ instytucji zmniejszył się jednakowoż w ostatnich 10 latach znacznie, i to z tej przyczyny w części, że władze śląskie zakazały w sali „Czytelnia“ przedstawień amatorskich, odczytów i koncertów.

Dalsza egzystencja „Czytelnia“ zagrożona jest i dlatego, że razem z upadkiem „Bazaru“ i przejściem domu bazarowego w ręce obce, straci „Czytelnia“ dotychczasowy lokal, w którym się mieściła, a odpowiedniego lokalu w mieście nie znajduje, bo jej, jako instytucji polskiej, żaden z niemieckich właścicieli lokalu nie wynajmie.

Nie pozostałoby więc „Czytelnia polskiej“ nie innego, jak czekać na wybudowanie „Domu Narodowego“, któryby jej dał pewien przytułek.

Jaką instytucją ma być „Dom Narodowy“ objaśnia sam tytuł. Instytucja ta jest dziełem na Ślązku koniecznym potrzebą i od tego zawisło, czy komitetowi powierzone się zebrać w krótkim czasie odpowiednią kwotę na zakupienie lub wybudowanie domu.

Ponieważ instytucja ta w danym razie mogłaby w pierwszych latach dać pomieszczenie kilku klasom przyszłego gimnazjum polskiego, ponieważ ona daje najuprzedniejszą rękojmię tego, iż składki zostaną użyte na narodowe cele, bo składki znajdują się w rękach szczerzych Polaków, zasługujące ona w zupełności na najszersze poparcie społeczeństwa polskiego.

Sledząc baczenie to, co się na Ślązku dzieje, mając na uwadze germanizatorską działalność biskupa Koppa i jego wpływy na duchowieństwo, nie można dziś być już pewnym nawet i tego, że nasze instytucje narodowe pozostaną w rękach polskich, że nie sprzeniewiera się intencjom fundatorów.

Oceni każdy z łatwością, o ile te nasze obawy są uzasadnione, jeśli Czytelnikom przypomnimy, że nasze instytucje na Ślązku liczą pomiędzy członkami ludźmi, którym pod względem narodowym wiele ufać nie należy, z których część znaczna przeszła nawet jawnie do obozu niemieckiego i przykłada gdzieindziej rękę do dzieła germanizacji. Dotąd wprawdzie w zarządach naszych instytucji zasiadali zdecydowani Polacy, to też o tem, żeby instytucje te w czemkolwiek mogły być się dawniej sprzeniewierzyć intencjom fundatorów, nie mogło być mowy.

Daż jednakowoż postać rzeczy się zmieniła i w rzeczywistości istnieje możliwość tego, że one staną się własnością ludzi albo całkiem obojętnych sprawie narodowej, albo wprost nam nieprzyjemnych.

Wiadomą jest rzeczą, bo już o tem kilkakrotnie pisaliśmy, że na Ślązku biorą obecnie górę wpływy niemiecko-pruskie, że ruch narodowo-polski słabnie, i że w ostatnim czasie zrobiono nawet zamach, chcąc uderzyć w polsk i przy pomocy Niemców katolików zmienić na ruch konserwatywno-niemiecki.

Jakie indywidualne stoją na czele tego „narodowego stronnictwa“, czyjcem są one narzędziem, o tem na Ślązku wiedzą bardzo dobrze.

Pierwszą instytucją, na którą ze strony tej zamach zrobiono i której spaceniem idej przewodniczącej grozi, jest „Towarzystwo pomocy naukowej“.

Towarzystwo to istnieje od lat 19, a fundusze złożone zostały prawie wyłącznie przez Polaków z Kongresówki, Galficji i Poznańskiego. W maju r. b. odbyło się walne zgromadzenie tegoż Towarzystwa, na którym pomiędzy innymi wybrano większość dwóch, czy trzech głosów do zarządu kilka osób nie dających najmniejszej rękojmi tego, że sprawa narodowa leży im na sercu, i usunieto ze zarządu znanych ze swej patriotycznej działalności.

Byłoby to rzeczą bardzo smutną, gdyby germanizatorom Ślązka powiodło się oparować nasze instytucje narodowe, lub też tylko paraliżować ich czynność. Nie potrzebujemy zniechęcać się, jakie tu groźne istnieje dla nas niebezpieczeństwo, jak koniecznie jest przedsięwzięcie środków, zapobiegających zlemu. Obowiązkiem więc patriotów śląskich byłoby obecnie w pierwszym rzędzie na każde wybory do zarządu stawiać się, a w przyszłości odmawiać przyjęcia do Towarzystwa takim ludziom, których indyferentyzm lub wrogie usposobienie dla naszej narodowości jest znane. Tylko wówczas, kiedy te żywiły niebezpieczeństwo zostanie na bok, będziemy mogli być pewni, że instytucje nasze na Ślązku spełniają wole swych fundatorów, że są instytucjami pracującymi dla przyszłości Ślązka.

Z różnych sfer i stron.

JUBILEUSZ

POZYTYWISTÓW WARSZAWSKICH.

Przez

Teodora Jeske-Chońskiego.

(Ciąg dalszy).

Oceniając przy końcu r. 1870 (str. 363) „bajkę dialogowaną” Adama Pługa p. t. „Przyjaciele”, odezwał się Świętochowski między innymi, jak następuje:

— To za obzerne, jak na zasługę, przytoczenie treści, niech mi darują ci wszyscy, którzy są zwolennikami zdrowego rozsądku i wyznają tę słuszną zasadę, że lichocie nie warto jest poświęcać wiele czasu i miejsca, są bowiem chwile, w których trzeba uparcie walczyć z tem, co zdawałoby się na pozór nie mieć żadnych warunków do życia; są pisarze, którzy istnieją jedynie przez nicosć swych myśli; są podobne talenty, których rozgłos pozostał wiecznie dla trzeźwego umysłu zagadką. Nie wiem, jak kogo, ale mnie nie bardziej nie razi w naszym najnowszym piśmiennictwie, jak owa martwość myśli, wstręt do wszelkiego ruchu naprzód, to płaczące balwochwałstwo dla tego, co miało, bezmyślne poetyzowanie niedołęzstwa, ta przesadzona czułość, to nakoniec nieustanne przetrzymywanie i przybieranie w najrozmaitsze formy praw starych i t. d.

A ten Pług, sponiewierany w sposób tak niesłychanie bezwzględny, był autorem z rozgłosną przeszłości („Duch i Krew”), sądził zaś jego młodzieńszak, stawiający dopiero pierwsze kroki na polu pisarskim.

O Edwardzie Lubowskim pisał Świętochowski (r. 1871, str. 183):

— Przypomnę, że nazwisko p. Lubowskiego, jako autora, jest znanem... a znanem być może, bo p. Lubowski od lat kilku pisuje dosyć często. Przypuszczenie to, przebac mi czytelniku, jeśli ono nie ma dla ciebie tej, co dla mnie prawdy... Fakt ten nie wyraża bynajmniej nowego zwrotu, który nie należy do żadnej szkoły, potwierdza tylko jego płynność.

— Akcja w powieści Kraszewskiego, p. t. „Piękna pani”, rozwija się — prosto, blade, z przemieszaniem tej znacznej dozy poczciwej gadaniny, która temu autorowi jest tak właściwą (j. w. str. 277).

— Eliza Orzeszkowa napisała — „powieść nudna, mdła i pusta” (j. w. str. 211).

— Paulina Wilkońska „pobawiona myśl, dowiecu, artyzmu, nie zna składni polskiej” (jak wyżej str. 285).

Z początkiem roku 1872 (Nr. 1) wileński redaktor feljtonu *Przełądu* (*Echa*) społeczeństwo następuje:

— Wśród pracownikami *Ech* — wy to jesteście, najdrożsi, i dla tego przestępując Rubikon noworocny, uczymy się w obowiązku złożyć wam podziękowania serdeczne za już i życzenia na przyszłość z prośbą o jeszcze. Fałszywa skromność na bok! Dopóki w każdym człowieku — przepaszamy nieboszyczka Saphira za pożyczkę — mieści się cała menażeria, dopóty nie zabraknie pracujących dla *Ech*. — Cała menażeria — gwałtu! W żółtku siedzi wilk, w sercu — tygrys, w nuryśle — kameleon, w zmysłach — jeź, w języku — grzechotnik, w rękach — gryf, w nogach — tarantula...

— Wszystkie namietności są ludzercze! Oto przyczyna niepróżności naszych *Ech*; chcemy, aby pieczęć, którą przygotowują woli, była smaczna. Przyprawy muszą być ostre...

— Młody literacie! Słowo przyszła a rozkosz dzisiejszych salonów; obok podziękowania wskazówka: patz, oto napis: Redakcja *Kurjera Warszawskiego*, tedy droga do pracy i uznania!

— Dziękujemy ci także tłumie bezmyślny i życzymy: bądź zawsze żądry i głodny wrażeń, gonący za czymś bliższym, pedący gdzie głośno trąbia, szumnie krzyczą, łap się na blagę, wielbił pozory i przyjemności, wiruj wśród samurajski usniechnięty i placzący łzami krokodyla, piszeżący i depczący, a niedzięczący naszemu...

— Dalej ojcie, kapłanie rodziny! Zaniedbuj żonę, rzuć dzianki na obce ręce, nudź się u ogniska domowego, gryź wędzidła moralności i ludu — życzymy ci łatwych rozkoszy, wesolych śniadanków z towarzyszami kielicha i turniejów przy zielonym stoliku... których zwycięstwo przyrzekamy roznieść setnem echem...

— Kobięto, która jedni chcą widzieć małą i kucharką, drudzy dokojejm, kopącym knaster, życzymy ci, byś się stroiła w pożyczane galanki, kupione kosztem własnego wstydu lub męzowskiej hańby. Różuj się, blanzuj, zapalaj oczy złotnie, dekoluj się, podpinaj i kokuj!

— Dalej girlando wielkości i małości, dalej społeczny kalejdoskopie, wiruj i tańcz w zaczerpniętym kole głuptawa, ciemnoty, obskurantyzmu, nietolerancji! Heca, jaką sprawisz, to nasz materiał do *Echa*. Mnóż się i rozradzaj! Płódź niedołęzstwa i potworkowości na potęgę, bo oto sprawiliśmy sobie nowy bicz, upowity z ironji, lez serdecznych, wzgardy i miłości, rozumu i żłoci. Jeżeli was ta pletnia nie zabolit, toście nie warci...

*Ec ungue leonem.* Powyższe ustępy ilustrują dostatecznie rodzaj i stopień talentu Świętochowskiego. Zdzawia w nich przedewszystkiem zamknięta, skończona indywidualność debintana. Wiadomo, że prawie wszyscy autorowie pierwszorzędni (z wyjątkiem poetów) przechodzili dłuższy proces rozwoju, dojrzewając stopniowo. Złożywszy w pierwszej młodości daninę bieżącemu prądom, pod których wpływem się kształcili, wcielili w sobie mądrość profesorów w próby nieudolne, otrząsali się w miarę gromadzącego się doświadczenia powoli z wyobrażeń cudzych, wyrabiając sobie własne, samoisne.

Inaczej patrzy na świat i swoje siły student uniwersytetu, inaczej człowiek wytrawny.

Świętochowski stanowi wyjątek z reguły powszechnej. Nie przetrwał się, nie jakął, nie szukał, nie błądził po manowcach, lecz stanął odrazu przed publicznością w pełnym rynsztunku wojownika, gotowego do walki, której był żądry.

Zaledwo ujął pióro w garść, wadał już niem, jak rutynowany szermierz. Dość postawić jego „powinnowanie nowoczesne” obok dawniejszych odezów i manifestów *Przełądu*, aby odczuć całą różnicę między słowem utalentowanem a popositem. Artykuły, jak „Otwarcie pisma” i t. p. wypocit zwykły gazięciarz, echa zaś wyrzucił z siebie umysł oryginalny i wytworny, — błyskotliwy stylista i urodzony szampjon.

Nie było szerokiego rozmachu w artykułach Świętochowskiego; feljtonista *Przełądu* nie rwał z góry, kłól raczej niby stylilem, kasał, sycał, bryzgając jadem, ale czynił to z taką maestrią, że musiał zwrócić na siebie uwagę czytelników, znających zwiędla dykcyą przedstawicieli starszej prasy. Nie ulega dziś żadnej wątpliwości, że tygodnik p. Wislickiego zawdzięcza owe „zajęte” nareczenie stanowi sko głównie jemu.

Wszakże wniósł Świętochowski do *Przełądu*, oprócz jaskrawego stylu, prawdziwy talent polemiczny (siłę, morderczą logikę, zamilowanie w walce) i ową pewność siebie, ów fanatyzm, który innych zniewala. Bez wiary w prawdę wygłaszanego programu nie ma reformatorów.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DWÓR NAPOLEONA III.

I.

W czasie, gdy Napoleon III. zamieszkał pałac Elizejski, jako prezydent Rzeczypospolitej francuskiej, Towarzystwo paryżskie tak z przedmieścia Saint-Germain, jak i z przedmieścia Saint-Honore, przyjmowało zaproszenia na uroczystości urzędowe i tylko mała liczba arystokracji wstrzymywała się od brania w nich udziału. Wszyscy uważali Napoleona jako osobistość, która nie długo będzie rządziła i wkrótce nastąpi miejsca zdolniejszemu i śmielszemu następcy.

Zamach stanu przekonał, że syn królowej Hortensji, posiadł nietylko energię, spryt, lecz i w danej chwili nie cofał się przed żadnym niebezpieczeństwem. Naraz około niego wytworzyła się przódnia i goście, którzy wczoraj jeszcze siedzieli przy stole książęcy i spożywali jego chleb, nagle stali się najzwyczajniejsi nieprzyjacielmi. Cesarz udawał, że nie spotrzęca tego odoobnienia, a gdy mu zwrócono uwagę, odpowiadał:

— Ci ludzie nie się nie rozumieją na polityce i nie z nich nie mógłbym zrobić. Dobry są tylko do noszenia dekoracji i galonów — a to im mogę zrobić z przyjemnością.

To wyrażenie jasno określało zapatrywania Napoleona III. i chociaż podczas swego panowania robił wszystkie poświęcenia, aby przyciągnąć do siebie arystokrację rodową, jednakowoż nigdy jej nie dawał stanowisk, wymagających zaufania, lecz tylko galony i stopnie dworskie. Czasem nawet mianował ambasadorami, jak księcia Doudeauville, lecz żaden nie był dopuszczony na wyższe stanowisko, do ministerjum wojny, sprawiedliwości, lub spraw wewnętrznych.

Swoją drogą Napoleon czuł dobrze, że dwór powinien błyszczeć i rozczuć jasne promienie. W tym tylko celu posilił hrabiankę Montijo, gdyż był przekonany, że potrafi około niej zgromadzić cały wielki świat arystokratyczny i finansowy, który już wtenczas stanowił potęgę kolosalną. Przed zamachem stanu Rothschild nie chciał mu pożyczyc dwóch milionów franków, później, gdy cesarzowa Eugenia wyjeżdżała do Wiednia, w akredytywie własnoręcznie napisał, że baron James Rothschild u stóp jej cesarskiej Mości składa swoją osobę i cały swój majątek. Był to dowód, że czciciele Plutusa daleko lepiej rozumieli ówczesną potęgę cesarstwa, niż potomkowie krzyżowców.

Napoleon nie był lubiany od swojej rodziny. Wiedział o tem dobrze, jednakowoż obdarzał ją zaszczytami i majątkami.

— Zapomnę o niej — rzekł raz do swego zaufanego — i uczucia moje rozdzieli wśród prawdziwych przyjaciół. Wobec podobnie niefortunnych stosunków formował się ten dwór, który po sobie zostawił wspomnienie nie arcydodatnie, gdyż opinia publiczna uznawała go za lekki i szalony.

Prawdę jednak powiedziawszy, w pierwszych latach małżeństwa cesarza z panną de Montijo, otoczenie nie było wcale lekkie i dość poważnie się przedstawiało. Wojna krymska, przyjęcie na świat księcia cesarskiego i kampanja włoska nie pozwoliły towarzystwu w Tuilerych na wesole zabawy i publiczność nie miała pola do krytykowania.

Chorowano wtenczas na gwałtowny patryjotyzm i zwycięstwa pod Alma, Magenta i Solferino, przypominały epokę, na początku stulecia i okrywały laurami branta żałobnicę dynastji.

Dopiero po wojnie włoskiej stosunki się rozluźniły, a dzięki kilku wielkim damom, należącym do arystokracji kosmopolitycznej, zaczęto głośno mówić o dworze Napoleona III i zajmować się różnymi wypadkami i skandalikami. Wojna w Meksyku, zamiast powstrzymać ową chęć do uciech i szaleństw, dodała nowego bodźca i nie zwazoano już na nic, a opinję publiczną deptało nogami. Dwór przedstawiał istną mozaikę społeczeństwa. Arystokracja zrównana, mieszczaństwo spasonzone, bankierzy żydowscy, egzotyčni księżęta i margrabiowie, to były główne żywioły.

Dzięki wazochpoteżnemu księciu Morny, spekulacji różnej barwy i uczciwości, przekraczali progi pałacu, a cudzoziemcy głośno rozmawiali w obecności cesarzowej Eugenji. Urzędnicy dworu, czepiający w kasach wielkich przemysłowców i królów giełdowych, otwierali im dostęp na salony, w których się często rozgrywały najwazniejsze sprawy finansowe. Na oko, wszystko się wydawało przyzwoicie. Jednakże baczniejszego spostrzegacza uderzał brak etykiety, gości i mowa nieodpowiednie, a skandale zaczęły wypływać na wierzch, skutkiem gry w karty, lub awantur miłosnych. Cesarz, znany ze swojej dobroci i szlachetności, długi karciarz pokrywał często z własnej kieszeni, na inne rzeczy patrzył przez szpary, — bo gdyby nawet chciał, nie mógłby nicemu zapobiedz, będąc krępowany względami i okolicznościami.

Znaną jest awantura hrabiego d'Andlau, którego złapano na oszustwie przy partji baccaratta. Inny oficer M. M. nie okpiwał, lecz przegrał 2000 franków. Nie mając jednego susa na pokrycie długu, udał się prosto do cesarza i oświadczył, że jeżeli nie zapłaci, zastrzeli się nieczuwanie.

Cesarz w milczeniu wysłuchał. Poczem wstał, wyjął z biurka dwadzieścia biletów po 1000 franków i z uśmiechem, rzekł:

— Życie jednego z moich żołnierzy, jest więcej warte niż 20.000 franków. Lecz nie jestem bogaty i proszę pamiętać, że nie zawsze będę w stanie płacić podobną kwotę. Odejdź pan i więcej nie rób głupstw, które kompromitują mundur i ciebie.

Uczeni francuzcy.

Nie ma wybitniejszego literata lub dziennikarza we Francji, któryby po kilkunastu latach pracy nie doszedł do posiadania jakiej takiej posiadłości wiejskiej, do własnego pałacyku w Paryżu, urządzonego z komfortem i napełnionego przedmiotami sztuki. Wielcy malarze, śpiewacy, aktorzy i szansoniści robią ogromne fortuny; do bardzo zyskownych zajęć należy również adwokatura.

Alle profesor francuzki o niczem podobnym marzyć nie może. Po wyluzieniu obowiązkowych lat pracy, w czasie których zarabia zaledwie na życie, dostaje emeryturę w sumie 3000 do 6000 fr., z których połowa powstaje z odsetek, straconych z pensji podczas długoletniej pracy.

Pensje profesorów są stosunkowo bardzo skromne; najwyższa płaca profesora pierwszej klasy uniwersytetu paryżskiego wynosi 15.000 fr., na prowincji 11.000 franków. W wyższych szkołach specjalnych, wynagrodzenie jest jeszcze niższem; tak np. w szkole języków wschodnich profesor za trzy godziny tygodniowo w ciągu ośmiu miesięcy dostaje rocznie 7.700 fr. W szkole wyższych nauk (Ecole de Hautes etudes) 3.000 do 4.000 fr. W niemieckich uniwersytetach panuje zwyczaj placenia wpiisu profesorowi, na którego wykłady uczęcho uczęszczać, co dla bardziej wziętych profesorów stanowi znaczny dochód. We Francji pobierać takiej opłaty nie wolno.

Bourget w jednej ze swych „pastels” daje wierny obraz życia francuzkiego uczonego. Jest on profesorem i poświęca cały wolny czas na lekcje prywatne, nie może sobie jednak pozwolić na wynajęcie fjakra, ale jeździ omnibusem w największą słoć, narażając się na uraganie służby swoich pracodawców, która nie może mu wybaczyć jego zaboconych kaloszy i mokrego parasola.

Wyjątek stanowią profesorowie klinik, którzy żyją jak księżęta; uwagi zaś powyższe dotyczą tylko uczonych, pracujących w audytorjum i bibliotecze. Niedawno zmarł znakomity uczoney Fustel de Coulanges, zostawiając rodzinę w nędzy. Akademia, jeżeliby w czasie jego choroby przyznała mu 20.000 franków nagrody, którą wyznacza co lat dzieiesięć za najurozowniejsze opracowanie dzieła historycznego. Ale po tej śmierci ci nagrodę cofnięto, przeznacząc ją ks. de Broglie za pracę kompilacyjną. Dopiero gdy opinia zaprotestowała z oburzeniem, a księże dobrolewnie rzekł się nagrody, akademia oddała ją rodzinie pana de Coulanges w braku innych kandydatów.

Prawo francuzkie zabrania profesorowi być bibliotekarzem lub kustoszem; natomiast wolno mu zostać deputowanym lub senatorem, gdyż obowiązki te na równi z obowiązkami sędziego przysięgłego uważają się jako powinność obywatelska, od której nikomu nie wolno się wyłamywać. Wszakże do kariery politycznej, trzeba po pierwsze mieć pieniądze i zmysł praktyczny, powtóre zyskać sobie popularność; otóż wiadomo, że te rzeczy nie zwykły chodzić w parze z powołaniem w naukowem.

W Paryżu polityczna karjera dla profesorów jest niemal niedostępna, chyba, że sam rząd zawezwie ich do pracy około dobra publicznego. W takim właśnie położeniu był Bertollet, który piastował godność ministra oświaty publicznej i Vallon; obaj mieli po 40.000 fr. pensji, to też pokazywano ich sobie z podziwem i obaw uchodzą dotychczas za ludzi niezmiernie przebiegłych. A przecież pensje swoje biorą nie darmo: Bertollet jest profesorem Collège de France, senatorem, członkiem akademii, dyrektorem laboratorium chemji roślinnej itd. Vallon profesorem Sorbony, sekretarzem akademii, senatorem, redaktorem naukowym pisma *Journal de Savants* i członkiem różnych stowarzyszeń naukowych.

W Anglii średnich zdolności profesor pobiera tyleż właściwej pensji, a nieraz i więcej nawet. Sławny Renan, profesor i dyrektor Collège de France, członek akademii, ma w sumie 17.000 fr. Nie pieści więc Francja swoich uczonych. Za to posiada ona jedyną w całym świecie instytucję, gdzie pracują uczeni, nie będący profesorami, nie mający urzędowej katedry. Społeczeństwo interesuje się ich pracą i opiekuje się nią. Uczony, który zrobił jakieś odkrycie, zainteresował świat naukowy swymi pracami, może dostać się tutaj, a raz wybrany ma 10.000

franków dożywotniej pensji, rozporządza biblioteką, laboratorium i wszelkimi pomocami naukowemi. Za to obowiązany jest mieć tylko czterdzieści lekcji rocznie o czem mu się podoba i kiedy zechce. To też największe znakomitości Francji wyszły z Collège de France, jako to: Pasteur, Brown-Séquard, Claude Bernard, Bertollet i mnóstwo innych.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

△ *Kritische Revue von Oesterreich* umieszcza w swoich łanach artykuł poświęcony jubileuszowemu numerowi *Przełądu* polskiego. Autor wyraża wielkie uznanie dla redaktorów miesięcznika — i podnosi doniosłość politycznej ich działalności. Rozprawia prof. Tarnowski — zdanem autora — zastępuje na to, aby była przetłomaczona na wszystkie języki, ponieważ jest „zwierciadłem prawdy, sprawozdaniem z dwudziestopięcioletniej politycznej i cywilizacyjnej działalności Polaków.”

Kronika zamiejscowa.

KURJER WIELKOPOLSKI.

\* Czytamy w *Kurjerze Poznańskim*: „W przyszłą niedzielę, dnia 9 b. m. o godzinie 10 minut 21 przed południem, przybędzie do Poznania cesarzowa Fryderykowa, aby wziąć udział w uroczystości jubileuszowej tutejszego pułku huzarów. Na dworcu witać ją będą najwyższe władze wojskowe, cywilne i autonomiczne, wedle przepisów tak zwanego wielkiego przyjęcia. U bramy Berlińskiej, powitają dostojną panią władze miejskie, a grono dziełwie bukiety. Blizsze szczegóły programu podamy, skoro tylko zostaną urzędowo ogłoszone, tu tylko wyrażamy nadzieję, że obywatelstwo nasze, tak wiejskie, jak i miejskie, stanie się na przyjęcie cesarzowej równie licznie, jak w roku 1888, kiedy od toż, złożonego śmiertelną chorobą męża, pospieszyła do naszego miasta, aby otrzeć łzy dożkniętym kłeską powodzi mieszkańcom. — O ile wiemy, to komitet miejski, składający się z pp. Wittinga, nadburmistrza, Gródera, budowniczego miejskiego, Fontane, redaktora, Mullera, budowniczego i Bolesława Leitgebra, wysłał także liczne zaproszenia do polskich obywatelskich domów tutejszych, wywołując panie nasze do wzięcia udziału w uroczystym akcie wręczenia cesarzowej bukietów; spodziewamy się, że zaproszenia te znajdą wszędzie chętne przyjęcie. Komitet zaprosił także do wzięcia udziału w przyjęciu, wszystkie cechy tutejsze i rozmaite towarzystwa. Dzieci szkolne tworzyć będą szpaler na ulicach, szkole przejeżdżać będzie cesarzowa. Iluminacji nie będzie, gdyż dostojny gość już o 10 godzinie powróci na dworzec, gdzie czekać będzie na pociąg odchodzący o godzinie 1 do Berlina.

Grono obywateli zaprosiło wszystkich obywateli polskich miasta Poznania, oraz zarządy cechów i towarzystw na wspólną naradę o do uroczystego przyjęcia cesarzowej Fryderykowej w Poznaniu.

Na przyjęcie cesarzowej Fryderykowej, przysposabia się poznańskie obywatelstwo, zarządzając przystrojenie kamienic.”

KURJER GDAŃSKI.

\* Dnia 31 z. m. stawał przed sądem p. Ignacy Danielewski, redaktor „Przyjaciela”, o artykul tego czasopisma oskarżony, ale uznany został niewinnym. Jako świadek, przesłuchany był nauczyciel z Radomna. Zeznał on, że po polsku nie umie. Z rodzicami polskimi, porozumiewa się przez słażącą swoją. Nauki religijj udziela w najniższym oddziale, z pomocą języka polskiego, bc „używa starszych dzieł polskich do tłumaczenia małym tego, co wyłożył po niemiecku.” Widzimy więc, w co się obróciło to, co w postanowieniach naczelnego prezesa z 24 lipca 1873 r. nazwano „mit Zu hilfnahme der Muttersprache.”

\* W Gdańsku rozpoczął dzisiaj obrady kongres niemieckich antropologów. Kongres zagał prof. Virchow. W imieniu rządu przemawiał naczelny prezes dr. Gossler. Obrady kongresu mają trwać 3 dni, poczem uczestnicy zamierzają zrobić wycieczkę na morze i zwiedzić następnie Malbork i Królewiec.

\* Do Sopotu przybył znakomity śpiewak polski Myszyga z Warszawy. Śpiewać będzie między innemi, śliczną arję z kurantem ze „Strasznego Dworu” Moniuszki.

KURJER WARSZAWSKI

\* Projekt utworzenia przy tutejszym ogrodzie pomologicznym szkoły ogrodniczej, uzyskał już zatwierdzenie władzy. Zarząd ogrodu utworzy szkołę we własnym budynku, na którego budowę wyznaczono 30 000 rubli. Według uchwały, kurs będzie czteroletni. Szkoła ma być uważana na równi z podobnym zakładem rządowym w Humaniu, a wychowawcy jej otrzymają ulgi pierwszej kategorii, w służbie wojskowej. Interni za naukę, praktykę i życie, będą opłacali 120 st. rocznie.

\* Przybył tutaj ks. Hohenlohe, namiestnik Alzacji i Lotaryngji, w towarzystwie swego adjutanta i doradcy prawnego. — Przyjazd jego załatwi ostatecznie sprawę sprzedaży dóbr powitgensteinowskich, które jego małżonka w spadku otrzymała.

† Umarł szambelan, Franciszek hr. Lubieński, dziedzic niegdyś olbrzymiej fortuny. Prowadził dom otwarty i na salonach jego spotykały się wszystkie warstwy towarzystwa. Zabawy i bale, które urządzał, wszystkie długo wspominali, a o jednym kulię podał sprawozdania najpoważniejszego dzienniki zagraniczne. Co tydzień zbierali się literaci i artyści i niejedną głębszą utwór przed ukazaniem się w druku, bywał u niego odczytywany.

Jako człowiek ruchliwy, brał udział w wielu przedsięwzięciach przemysłowych, na których zazwyczaj tracił i te były prawie główną przyczyną jego ruiny finansowej.

\* Na Szmulowiznie popełniono zbrodnię, której przyczyną, jak często się zdarza, była zazdrość. Stolarz Pomian, otrzymawszy robotę na prowincji, oddalił się z Warszawy na czas dłuższy. Za powrotem znalazł w swoim mieszkaniu urzędnika tramwajowego Ludwika Maczyńskiego. — Obrazony stolarz, krótko się ze sprawą załatwił: żonę przebaczył, a kochońka ranił nożem śmiertelnie. Następnie opuścił mieszkanie i dotąd go policja nie mogła odzyskać.

KURJER WIEDENSKI.

\* Przedwczoraj otworzono w obecności nuncjusza Galimbertiego i odośnej władzy żelazną kaseę po zmarłym arle urzędniku nuncjatury papieżkiej w Wiedniu Leonhardzie. Znalaziono testament w języku niemieckim zawierający na okładny spis majątku składającego się z 54.000 zlr. gotówki, papierów państwowych i losów, cennych podarunków i z urzędzenia mieszkania. Jeneralnym spadkobiercą mianował zmarły papieża Leona XIII. Papież ma otrzymać całą gotówkę, część papierów i losów i urzędzenie. Pozostałe przedmioty i druga część papierów jest przeznaczona dla brata Leonharda, który jest kracwem w Paryżu. Posługaczka otrzymała dożywotnią rentę 600 zlr. rocznie, prócz tego kolekcję egzotyycznych żywych ptaków. Pogrzeb odbył się stosownie do życzenia nieboszyczka w Reichenhall.

KURJER BERLIŃSKI.

\* W Lipsku umarł Antoni Springer, sławny profesor i badacz historii sztuki. Syn szewca, urodził się w Pradze 1825 r. Początkowo nanki odebrał w mieście rodzinnem, a na uniwersytetach w Monachjum i Berlinie, studiował historję sztuki. W 22 roku, zajął akademicką katedrę w Tubingen i tu ogłosił pierwszą swoją pracę: „O Heglowiskim pojęciu historii”. Od r. 1873 przebywał w Lipsku, i na tamtejszym uniwersytecie wykładał historję sztuki. Pisał bardzo wiele, a wszystkie jego dzieła odznaczają się talentem i znakomitą wiedzą.

KURJER PARYSKI.

\* *Figaro* zajmuje się bardzo uroczystościami w Kronstadtzie i oprócz depezy i artykułów, od swoich specjalnych korespondentów, pomieszcza wszystkie brukowe wiadomości, zacierpnięte od powracających turystów z Petersburga. W ostatnim numerze przytacza kilka ciekawych szczegółów, zacierpniętych od p. Juljusza Zebrauma, naturalizowanego Francuza, dawniejszego mieszkańca Warszawy, który przedtem nazywał się Zweigbaum i zaliczał się do naszej narodowości. Otóż dzisiejszy Francuz, jednemu z redaktorów tego dziennika opowiedział sw. je wrażenia i zachwycał się entuzjastycznie przyjęciem fity francuzkiej. Podczas uczyt wydaney przez petersburską Radę miejską, około 10.000 ludzi zgromadziło się przed ratuszem i wywalało ciągłe okrzyki na cześć gości, powiewając chorągiewkami o barwach francuskich i rosyjskich. Każdy okręt na pamięć tej uczyt, otrzymał w podarunku czaszę srebra, z odpowiednim napisem. Każdy oficer dostał mały puhar srebrny, na znak braterstwa, a majtkom ofiarowano po paczce pa pierosów obwinionych we wstątki o kolorach narodowych.

W biurze redakcji dziennika, publiczność może wyczytać dosłowne menu tej uczyt i zarazem oglądać pojedyncze okazy pamiętek ofiarowanych flocie francuzkiej. Już to trzeba przyznać Francuzom, że w entuzjazmie i uwielbieniu przechodzą wszelkie granice i tak nazwanej *furia francese*, nikt tamy nie jest w stanie polożyć.

KURJER PETERSBURSKI.

\* Porazono kwestję zastąpienia podkładów drewnianych na koleci stalowemi. \* Wkrótce już do szkółek ludowych restowane będą wskazówki departamentu lekarskiego, co do zabezpieczenia uczniów od chorób zaraziłowych. \* Wobec tak często powtarzających się wypadków nieszczęśliwych na mostach kolejowych, ogłoszono być ma z inicjatywy kilku stowarzyszeń koleci żelaznych konkurs na dzieło popularne o najłatwiejszych sposobach rewidowania owych mostów.

\* Według rozporządzenia ministerjum oświaty, wszyscy uczniowie elementarnych szkółek miejskich powinni mieć zawsze przy sobie bilety tożsamści osób i ulegać przepisom ustanowionym dla średnich zakładów, o sprawowaniu się pozaklasowem. \* Wystawa z dziedziny kopalnianego przemysłu złota, odbędzie się w Petersburgu w 1893 r. \* Główne stowarzyszenie kolejowe zamierza otworzyć przy technologicznym instytucie petersburskim szkołę dla przysposabiania maszynistów i podmaszynistów. — Toż samo Towarzystwo zabrało się do opracowania projektu kasy emerytalnej dla robotników kolejowych.

KURJER LONDŃSKI.

\* Wystawa morska otwarta jest obecnie w Londynie i bywa bardzo odwiedzana. Objęmuje ona wszystko, co się odnosi do żeglugi, a szczególnie floty wojennej. W obszernych galerjach modeli znajduje się pełna kolekcja wszystkich typów architektury morskiej, od najdawniejszych okrętów aż do dzisiejszych olbrzymich pancerników. W innych galerjach można gruntolewie zbadać szczegółową historję artylerji morskiej i wszelkie odmiany armat. Są tam dzieła, mające wagi 110 ton, t. j. około 6600 pudów. Oddzielną galerję przeznaczona dla obrazów przedstawia bitwy morskie. Są wreszcie rzeczy pamiątkowe, jak n. p. podsek, od którego padł Nelson, bat, jako narzędzie kary we flote, używany jeszcze przed czterema laty, rozmaite tortury i t. p. Największą ciekawość na wystawie wzbudza obszerne jezioro, na którym codziennie o godzinie 5-tej po południu odbywają się ćwiczenia morskie, bitwy i ataki torpedowców na pancerniki.

KURJER SKANDYNAWSKI.

\* Dnia 25 sierpnia odbędzie się w Chrystjanji trzeci międzynarodowy zjazd kryminalistów. Program tego zjazdu obejmuje pytania następujące:

Pytanie I. a) Pod jakimi warunkami i w jakich wypadkach, polecieć trzeba stosowanie kary pieniężnej w prawodawstwie karnem? b) Czy można wskazać pewne ustalone zasady, celem określenia wysokości kary pieniężnej w każdym oddzielnym wypadku? c) Czy zwłaszcza możebnem jest i praktycznem, normowanie kary pieniężnej podług stosunków majątkowych skazanego? Czy należałoby określić ją podług jego rocznego dochodu, lub ilości placowych podatków, czy też podług wysokości zarobku dziennego? d) Jaką drogą uiszczanie kary pieniężnej może być najskuteczniej zapewnione, a ilość kar uiszczonych, najbardziej zmniejszona? e) Czy podług jest wprowadzenie na miejsce uiszczonych kar pieniężnych — roboty przymusowej bez zamknięcia? f) Czy zasada warunkowego skazania ma być stosowana także względem kar pieniężnych? Pytanie II. a) Czy powinno prawodawstwo karne więcej, aniżeli dotychczas, uwzględnić interes osoby poszkodowanej w skutek czynu przestępnego? W jaki mianowicie sposób ono tego dokonać może? b) Czy w pewnych zwłaszcza wypadkach, należałoby upoważnić oskarżyciela publicznego do żądania z urzędu, nawet bez współudziału powoda cywilnego, skazania oskarżonego na odszkodowanie? c) Czy nie byłoby rzeczą możebną i praktyczną, użyć w pewnych wypadkach części nadwyżki wynagrodzenia za pracę skazanego na odszkodowanie osoby pokrzywdzonej? Pytanie III. a) Czy drogą doświadczenia może być ustalony rodzaj takich czynów występnych, które tak zwani „nieoprawni” najczęściej popełniają? b) Czy zgodnie z wynikami doświadczenia, recydywa, odnośnie do tej grupy przestępców, stanowi powtórne spełnienie tych samych, czy też kolejne następowanie po sobie przestępstw różnorodnych? c) Jakie środki prawodawcze oraz wykonawcze, stosować należy do tej grupy przestępców? Prace zjazdu potrwać trzy dni.

KURJER AMERYKAŃSKI.

\* Stolicę Stanu Louisiana, Bator Rouge, nawiedziła straszna trąba powietrzna, która dotknęła szczególniej dolnej części miasta. Pożywała dachy z domostw, obalała domy i drzewa, i nieskończoną ilość przedmiotów unosiła w powietrze, jak piórka. Huragan trafił także na fabrykę więzienną, w której czterdziestu więźni pracowało, i z pod gruzów wydobyto dziesięciu zabitych i czterestu tak ciężko rannych, o których zdrowieniu bardzo wątpią. W czasie ratowania nieszczęśliwych, zawalił się szpital więzienny, i zasywał cernastu bardzo chorych. Nie ma prawie domo, ażeby uszkodzonym nie został; kilkunastu ludzi jest zabitych, a kilkuset rannych.

Burzliwe wielce życie pędził zmarły niedawno literat i powieściopisarz hiszpański, Pedro de Alarcon Urodzony w Guadix w Andaluzji, odbywał studja w Grenadzie, następnie przeniósł się do Madrytu, i tam wiodł awanturnicze życie. Gazeta madyrycka *Heraldo*, charakteryzuje go następującymi słowami: „Alarcon był skofoczym wyrazem awanturulego charakteru hiszpańskiego. Ruiny arabskie jego miasta rodzinnego uczyniły z niego poeę, a piękność Grenady — rozpustnika; w Madrycie pędził raz życie ubożego dziennikarza, to znów utalentowanego pisarza, dla którego stały otworem wszystkie salony, do którego uśmiechały się wszystkie piękne kobiety. Spędził wiele nocy na kawałach kawiarzanych, gdyż nie miał własnego domu, gdzieby mógł głowę do spoczynku złożyć; ale w tej samej epoce tańczył w pałacu hrabiów Montijo. Liczba jego przyrządów, miostek i pojedynków nie miała końca. Opuścił salony, by jako prosty żołnierz wziąć udział w wyprawie do Marokko, z której wrócił raniony

OD WYDAWNICTWA.

Prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W miejscu:

Table with subscription rates in the local area: Miesięcznie 1 złr., Kwartalnie 3, Półrocznie 6, Rocznie 12.

Na prowincji

Table with subscription rates in provinces: Miesięcznie 1 złr. 35 ct., Kwartalnie 4, Półrocznie 8, Rocznie 16.

W Niemczech:

Table with subscription rates in Germany: Kwartalnie 4 złr. 80 ct.

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Kwartalnie 5 złr. 70 ct.

Przedpłatę wysłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie poczętek nadzwyczajnego dodatku (9 arkuszy z 10 ilustracjami) p. t.: „Baśnie ludu polskiego“

Nowi kwartalni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t.: „Maleparta“, pomieszczoną w I. tomie „Biblioteki Kurjera polskiego“.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dnia św. Kajana wyznawcy; jutro: św. Ciriaka męczennika i Marijana.

Rocznica. Dnia 7 sierpnia 1768 roku Moskale przez zemstę, że nie mogli dożyć Krakowa, broniętego przez konfederatów barskich, palą przedmieście Piasek, ogolowiczy w wszelkiego mienia mieszkańców.

W panowaniu Zygmunta Starego trzba odróżnić dwie połowy. W pierwszej, jego roztropne i czynne rządy, tudzież jego szlachetny charakter, zjednywały mu poważanie za granicą, miłość i ufność powszechną w narodzie. W drugiej połowie natomiast Zygmunta, w sędziwym już wieku będący, utracił dawną sprężystość, a przeważny nad nim wpływ jego drugiej żony, Bony. Chciała ta kobieta, rada zebrać wielką fortunę, nie przebiła w środkach.

Nadzwyczajnie w tym celu uchwalonej egzekucji dóbr, prowadzono gorszącej frymarki urzędami, zabierano uchwalone na wojnę pobory, wymuszano je postrachem napadów wojennych. Niezadowolone i nieufność do rządów królewskich zjadł powstałe, doprowadziły narazie do groźnego wybuchu z okazji wyprawy na Pełrykę, wojewodę moldawskiego, w r. 1537, na którą król cała szlachta podczas żniw, lubo nieprzyjaciela nie było w kraju, powolał.

Sto pięćdziesiąt tysięcy szlachty zebrało się wówczas pod Lwowem, lecz miasto iść na nieprzyjaciela, pod przewodem marszałka Piotra Kmity, Marcina i Piotra Zborowskich, dnia 7 sierpnia 1537 zalczyło koło obłozne pod cerkwią św. Jerzego, później pod Zbolskami, występując gwałtownie przeciw nadużyciom rządzowym. Nazwa to historia „wojny krakowskiej“. Jeden hetman Jan Tarnowski miał odwagę z niebezpieczeństwem życia stanąć przy królu. Król jednak żądanie przyjął, inne odrzucił a na następnym sejmie wytoczył Zborowski proces o zaradę kraju. Proces został później uchylony, a pozostała pamięć obrabowanego majestatu i gorszący przykład dla następnych pokoleń.

W sprawie restauracji kościoła N. P. Marij piszą nam z miasta: Z radością wyściskają mieszkańcy naszego grodu tej chwili, kiedy kościół N. P. Marij stanie znów w całości dla pobóznym mieszkańcom. Chwila ta nadzieję niebawem, bo przed 15 ty m. prace wewnątrz kościoła będą ukończone; d. 15 go zaś t. j. w dzień rocznicy Wniebowzięcia N. P. Marij, dokona J. Em. kardynał ks. biskup krakowski ceremonii, jakie po odrestaurowaniu kościoła są przepisane, a następnie odprawy sumy pontyfikalnej, jako w dzień odpustu przy tym kościele. Już dzisiaj możemy powiedzieć, że dokonano wielu pięknych rzeczy; lecz nie to ocenianie jest celem naszej uwagi. Chcemy tu mówić o uświetnieniu katedry (ambony), a to dlatego, że można jeszcze niedogodnościom, wniknąć w jej umieszczenia, zarządzić. Nikt nie zaprzeczy, że ołtarz i ambona to dusza kościoła, jako domu Boga; ołtarz, jako miejsce nienastającej ofiary, a ambona, jako miejsce, z którego opowiada się ludowi Ewangelję. Umieszczenie tych dwóch części

trzeba mieć przede wszystkim na względzie przy urządzaniu wnętrza kościoła, gdyż zaś względy artystyczne lub inne stawały na przeszkodzie, to należało by usunąć, a ambonę i ołtarz odpowiednio umieszczyć, zwłaszcza, że one mają liturgiczną rolę w kościele. Ambona (z greckiego) jest to miejsce, z którego się wygłasza ludowi Słowo Boże. Znajduje się ona w tej części kościoła, która jest bliższa kościołowi, przywierdzona w pewnej wysokości do flaru albo do ściany kościelnej i to po stronie Ewangelji, bo kazanie jest właśnie głoszeniem Ewangelji (Liturgia ks. Jachimowski). — A więc ambona powinna stać „po stronie Ewangelji“ a nie Epistoły, powinna stać „w części nawiązykającej do Presbiterjum“ czyli w środku kościoła, aby kaznodzieje wszyscy słyszeli i widzieli mogli; jest to konieczne, tam, gdzie kościół jest tak długi, jak Mariacki. Znanym jest także każdemu, że w czasie kazania celebrans z asystą siedzi po stronie Epistoły, a więc może kazano dzieje widzieć i słyszeć celebrans i odwrotnie; jeżeli zaś celebruje sam biskup, tem łatwiej kaznodzieja może się zwrócić do niego i prosić o błogosławieństwo dla siebie i słuchaczy, co zywłok w takich razach ma miejsce.

Zgad to pochodzi, że w kościele N. M. P. dawniej ambona stała nie po stronie Ewangelji, lecz Epistoły, i że stała przy wielkich drzwiach, a nie w środku kościoła „zbliżona do Presbiterjum“ — wytłumaczyć trudno, to jednak znane jest powszechnie, że miejsce to było najzupełniej nieodpowiednie i należało się spóźliwać, że nowa ambona zostanie umieszczoną w miejscu właściwym. — Tymczasem zaczęto jej budowę na dawnym miejscu, przy wielkich drzwiach na pierwszym filarze. Miejsce to jest niewłaściwe, a ambona powinna stanąć przy 3 filarze od wielkich drzwi i to po stronie Ewangelji a nie Epistoły: 1. Miejsce obrane sprzeciwia się przepisom liturgicznym, jak powyżej wykazaliśmy. 2. Ambona powinna stać w miejscach najwięcej akustycznych, aby kaznodzieja większą liczbą ludzi słyszeć i widzieć mogła, co tylko wtedy możliwe, gdy ambona stoi w połowie kościoła, a kaznodzieja mówi tak, aby głos padał na przeciwny filar, bo łatwiej fale głosowe dojdą do środka do wielkiego ołtarza i do drzwi, niż od drzwi do do środka kościoła, a następnie jeszcze do wielkiego ołtarza.

3. Tęgo wymaga i symetria, bo wszyscy bywają w kościele, i na kazaniach zwykli szukać ambony w środku kościoła a nie przy drzwiach wielkich. Nadto proszę sobie wyobrazić, jak to będzie wyglądało, gdy Najśw. Sakrament będzie wystawiony na wielkim ołtarzu, celebrans z asystą w czasie kazania tam pozostanie, a gromadka słuchaczy zbierze się około wielkich drzwi, zostawiając wielki ołtarz daleko po za sobą? 4. I w ogóle zdrowotne wskazują, że miejsce, gdzie ambona stała dawniej i gdzie ją teraz umieścić zamierzają — jest wystawione na przeciągi. W pierwszej linii przeciągi te udziela się słuchaczom pod amboną stojącym, a następnie kaznodzieji, gdyż ambona stoi na prostej linii od drzwi wielkich do drzwi, prowadzących z nawy bocznej po stronie Epistoły. Zresztą ambona przy wielkich drzwiach stojąca, jest wystawiona na największy przeciąg, bo kto rekolwiek drzwi się otworzą, tam przeciąg powstaje. 5. Na dowód, że miejsce to jest nieodpowiednie, możemy przytoczyć fakta, a przeciw faktom walczyć nie można.

Oto mimo tego, że ambona przy drzwiach stojąca była właściwa, mówiono z niej wyjątkowo, a za to postawiono małą ambonkę przy trzecim filarze, i z niej przeważnie mówiono, lub z ganku przy ołtarzu z Najśw. Sakramentem, bo te punkta leżą w połowie długości kościoła. Kaznodzieje też, pracujący dłużej przy tym kościele oświadczają, że punkta przy trzecim filarze są najwięcej akustyczne, i tam ambonę mielibyśmy pragna, zwłaszcza, że miejsce to jest zgodne z przepisami liturgiki. Dziwna też rzecz, że prawie żadnego z kaznodziejów przy tym kościele pracujących, nikt o zdanie nie pytał, a niewątpliwą jest rzeczą, że znajomość sztuki nie jest jeszcze znajomością liturgiki. Niewielki księża uważają ten punkt na postawienie ambony za niewłaściwy, lecz słyszeliśmy i świeckich, którzy członkiem do budowy należąca wytykali, że ambonę w niewłaściwym stawiają miejscu.

Mamy nadzieję, że to się jeszcze da poprawić, i nie będzie potrzebna druga ambona stawiać, jak dawniej, a ambona stanie przy trzecim filarze, po stronie Ewangelji. Pomnik tam stojący przeniesie można łatwo na inne miejsce, zwłaszcza, że ambona to dusza, to istotna część kościoła, a pomniki — to naleciałość, kościół jest dla nauki i modlitwy, a nie dla pomników.

Prezydent miasta p. dr. Szlachetkowski, wyjechał z p. wiceprezydentem Friedleinem do Białej, w sprawach mających związek z urzędowaniem w Krakowie targu na bydło i stacji kontumacyjnej.

Sekcja ekonomiczna uchwalila na ostatnim swem posiedzeniu, przed budowy chodników na placu przed domem sebronia fundacji Helldów i w ulicy Słomiradzkiego, o czym już donosiliśmy, w dodatku uregulowanie ulicy Piarskiej i naprawę chodnika w ulicy Piekarskiej.

W sprawie gmachu dla szkół ludowych znajdujących się obecnie w gmachu św. Ducha, a mających być w jak najprędszym czasie przeniesionymi z powodu zbürzenia wyżej wymienionego gmachu, oświadczyła wyżej sekcja ekonomiczna za pobudowania na gruntach gmach szkolnych na gruncie gmach szkolnych, od strony Rynku kleparckiego i za placem Arjańskim.

Nad wnioskami o przyjęcie parku dra Jordana w zarząd i opiekę miasta, obradowało przedwczoraj Sekcja ekonomiczna i wała przedwczoraj Sekcja ekonomiczna i wała postanowiła uchwały stanowiące, które jako postanowienia uchwały przedstawione Radzie miejskiej, odczytał do ponownego najbliższego posiedzenia Sekcji.

Cwiczenia wojskowe a rolnictwo. Dowiadujemy się o nieodpowiednim zarządzeniu naszych władz wojskowych. Oto tutejsza c. i k. komenda I korpusu, nakazała ćwiczenia polowe wojska w strzelaniu ostrymi nabojami w Mogile, w stronę ku Ruszczy Wadowowi i Branicom, w dniach od 6—25

sierpnia. Wskutek tego c. k. starostwo zarządziło, ażeby w tych i kilku innych sąsiednich gmachach w godzinach od 7 rano do 12 1/2 po południu nikt nie wydalal się z domu a zwłaszcza nie wstępował na terytorjum ostrzelawane. Można sobie wyobrazić, jakie wrazenie wywołał ten na dwa dni przed rozpoczęciem ćwiczeń wydany rozkaz, na rolników mniejszej i większej posiadłości, którzy przy tegorocznych ciągłych deszczach każdą pogodną chwilę z gorączkowym pośpiechem wyguszają na zebrań swych i tak niewolnych pólów. Wykonanie tego rozkazu, to dla wszystkich nim dotkniętych, strasznie dotkliwa strata, a dla wielu z nich ruina i głód.

Dlatego obywatele tamtejsi natychmiast przybyli do tutejszych władz politycznych i wojskowych z przedstawieniem i uzyskali dwudniową zwłokę, której znowu tak obywatele, jak i Wydział powiatowy użył na przedstawienie komendzie I korpusu koniecznej potrzeby odroczenia tych ćwiczeń na czas po żniwach. Czy przedstawienia te odniosą pożądaną skuteczną, blizką przyszłość okaże, ale już z tego, co się stało, pozwalamy sobie podnieść, że też c. k. władze wojskowe i polityczne tak mało liczą się z potrzebami rolnictwa z naturalnym rozdzieleniem dotkniętej klęską ludności na rozgryzając, zniechęcając i demoralizując.

Ważne rocznica. Gród nasz będzie obchodził w roku 1899 dziewięćsetną rocznicę odzyskania miasta Krakowa przez Bolesława Chrobrego z rąk Czechów; w roku zaś 1900 pięćsetletnią rocznicę organizacji uniwersytetu Jagiellońskiego. Do tego czasu ukończy zapewne Akademia umiejętności wydawnictwo dzieła, obejmującego zbiór ustaw i przywilejów m. Krakowa, a spodziewać się należy, że i Rada miasta Krakowa pomyśli o przygotowaniu publikacji, skreślającej na podstawie historyczny rozwój miasta Krakowa, jego instytucji, zwyczajów starożytności i dzieł sztuki. Ze zaś wydanie tego rodzaju dzieła, wymaga gruntownego opracowania i zebrania odpowiednich dokumentów, spodziewać się przeto należy, że Rada miejska już teraz po myśli o wybraniu komisji, która wiele będzie musiała ponieść trudów, ażeby pominięta publikacja jeszcze na czas wydać mogła.

Solidarność. Biuro „Solidarności“, Towarzystwa popierania swojskiego handlu i przemysłu, znajduje się przy ul. Grodzkiej 1. 42, III piętro dr. 1. 30, a otwarte jest codziennie od godz. 2 1/2—3 1/2 po południu. Posiedzenia a z zarząd u towarzystwa odbywają się w piątek o godz. 8 wieczorem w biurze.

Niemcy w Krakowie. Nowy, wspaniały pałac kasyna wojskowego, który głównie dzięki ofiarności naszej reprezentacji gminnej i kilku polskich obywateli stanął na pamiętkę jubileuszu cesarskiego, stał się niestety ogniskiem germanizacji. Nie mówimy już, że w salach kasyna dla licznych polskich oficerów, nie ma polskich dzienników — a natomiast zaznaczamy, że rozgłosiła się tam na dobre trupa niemieckich aktorów, którzy coraz bliżej występują w naszym mieście. Onegdaj występowały o północy w pewnej kawiarni ku nie małym zgorszeniu polskiej publiczności. Zastępca gospodarza, wiedząc jakimi u nas względami cieszy się wszystko, co germańskie, nie śmiał niemieckich śpiewaków i śpiewaczek poprosić, aby zaniechali pospiewu.

Nowa ozdoba. Ulica Słomiradzkiego uzyskała nową ozdobę, w postaci pięknego domu, zbudowanego według planów architekta, Jana Sas Zubrzyckiego. Dom ten dwupiętrowy, zbudowany został w stylu wczesnie-renaesansowym. Portal, szczyt domu i balkony, wykonane są bardzo pięknie z kamienia płocznego. Na balkonie pierwszego piętra pomieszczono medalion z portretem Słomiradzkiego, wykuty również w kamieniu płocznym. Dom ten z pięknymi a wygodnymi pod względem rozkładu lokalami, przyczynił się wiele do upiększenia ulicy Słomiradzkiego.

Ulicznikostwo. P. Józef D., nauczyciel języka francuskiego, wniósł zażalenie do dyrekcji policji na kilku niedorostków, zamieszkałych przy rodzicach w ul. Sławkowskiej, którzy bez żadnego powodu zaczęli p. D., traktując go różnie, trudniło nawet do powtórzenia przezwiskami. — Dyrekcja policji poleciła miejscowym posterunkom policyjnym, aby zwracali uwagę na podobne wybryki i swolowników poleciła bez względu na wiek aresztować. Rozporządzenie podobne, może skłoni rodziców, żeby zwracali bacniejszą uwagę na dzieci, które bawiąc się bez żadnego dozoru, pozwalają sobie na wybryki nigdzie nie tolerowane, a prowadzące tylko dzieci na złą drogę.

Nagły zgon. Wczoraj o godzinie 5-tej po południu zasnął nagle jakiś człowiek na ulicy Grodzkiej, około plantacji miejskich. Zazwana pomoc ze Stacji ochotniczej ratunkowej, znalazła chorego w agoni, zabrawszy go więc, wiozła bezprzytomnego do Stacji ratunkowej, w celu uratowania mu życia. W drodze jednak umarł nieszcześliwy. W zgąsznym poznał tutejszy majster blacharski p. Berek Lustgarten, Wojciecha Pachę z Bochni, przybyłego przed kilku dniami do Krakowa już z zarodkami dętkiej choroby. Ciało zgąsnłego odesłano do zakładu medycyny sądowej, w celu przeprowadzenia sekcji patjino-sanitarnej.

Po reszcie należności. Dorótkarz N., stojący zwykle w Głównym Rynku, nabył wczoraj rano, od jakiegoś nieznanego mu z nazwiska lokaja buty za 1 złr. 50. Ponięwał jednak nie miał pieniędzy przy sobie, zapłacił tylko 75 centów a po resztę kazał się sprzedawcy zgłosić o godzinie 6-jej wieczorem. W godzinę po nabyciu butów, przybył do dorótkarza jeden z jego przyjaciół, uskarżając się, że mu nieznaną złodziej skradł buty, wartości trzech złr. N. wyjął buty znajdujące się pod siedzeniem, zapytując, czy to nie te mu zginęły? Poszkodowany, wykrzyknął zadowolenia i radości potwierdził to zapytanie. Dano więc znać do policji o zaszłym fakcie, a wieczorem, gdy wrękomu wierzyciel zjawił się po resztę należności, został przyczestowany i odstawiony do policji, gdzie odbierze, co mu się należy.

Sposóbny koń. Wczoraj o godzinie 11 po południu, spłoszył się koń zaprzężony do bryczki, należącej do Tobiasza Feitel-

baum'a i pomimo wstrzymywania go przez parobka Ludwika Bartle, popędził galopem. Wywróciwszy bryczkę, przejechał przez nogi parobka, niezrażony mu na szczęście żadnym szkodliwym obrażeniem ciała. Na rogu ulicy Podbrzezie uderzył wózkami o słup latarni i rozbił takowy, a koń uwolniony się od ciężaru przez porwanie orczyków i złamanie dyszla, popędził ulicą Grodzką w Główny Rynek. Tu dopiero poślignął się na asfalcowym chodniku, obok miejsca ogrodzonego pod pomnik Mickiewicza upadł i został przez nadbiegłych dorótkarzy przytrzymany.

Zguba. Dorótkarz nr. 27, Jan Kaduła, złożył w dyrekcji policji pozostawioną w jego dorótkę torbę ceratową, z mnóstwem różnych prób sznurków i szpagatów.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Hotel Europejski: Władysław Dżużyłowski, dr. medycyny z Płocka. Hotel Drezeński: Stefania Eisenberg, obywatelka z Warszawy, Karolina Kosowska, obywatelka z Ruskowa, Konstancy Mirecki, obywatel z Radomia. Hotel Polski: Antoni Paluchowski, obywatel z Olkusa, Leon Rabenda, obywatel z Rabsztyna.

TELEGRAMY.

Doniesienia urzędowe.

Wiedeń 7 sierpnia. Według ogłoszeń Wiener Zig. zamianował cesarz prywatnego docenta dra Antoniego Górskiego nadzwyczajnym profesorem dla ustawy handlowej i przemysłowej na Uniwersytecie krakowskim; honorowego docenta dra Eustachego Wołoszczaka, nadzwyczajnym profesorem zoologii, botaniki i towarzonawstwa w szkole politechnicznej we Lwowie.

Położenie na Węgrzech.

Pesz 7 sierpnia. Gabinet odstąpił od zamiaru rozwiązania Sejmu. Tylko minister hr. Szapary stara się dotąd zamiar przeprowadzić. Inni ministrowie uważają rozwiązanie Sejmu za rzecz zbytczesną.

Budapeszt 7 sierpnia. Izba poselska przyjęła 164 głosami przeciw 49 pierwszy paragraf reformy administracyjnej. Nieobecnych było 198 posłów.

Budapeszt 7 sierpnia. W kołach opozycyjnych uważają klęskę prezesa ministrów za niennikną. Klub niezawisłych nie ma jeszcze jasno określonego programu dalszego postępowania. Na oświadczenia ministra odpowiada Daniel Iranyi.

Budapeszt 7 sierpnia. W sprawie deputowanego Ugrona postanowiła komisja dla spraw nietykalności poselskiej zwolnić świadków.

Przebieg niemieczyń.

Praga 7 sierpnia. Narodni Listy występują przeciwko dualizmowi językowemu na tabliczkach noszących nazwy miast, starostw i t. d., operując się na tem, że na gruncie niemieckim są tabliczki z napisami tylko po niemiecku, w Czechach zaś po czesku i po niemiecku.

Flota francuska w Rosji.

Petersburg 7 sierpnia. Prawitelskojny Wiestnik pisze: „Podczas obiadu dnia 28-go lipca pil kr. zdrowie Carnota i floty francuskiej. Wskutek tych słów eskadra doznała wspaniałego przyjęcia a oficerowie mogli się przekonać, jaki wpływ mają słowa carskie na ludność.“

Petersburg 7 sierpnia. Obiega pogłoska, że kilku oficerów i żołnierzy francuskiej eskadry uda się do Sewastopola, aby zwiędzić omentarz, na którym są pogrzebani Francuzi, poległi w czasie wojny krymskiej.

Moskwa 7 sierpnia. Admiral Gervais przybył tu w towarzystwie oficerów i podoficerów marynarki francuskiej. Na dworcu powitała go „głowa miasta“ krótka przemowa, na co Gervais w kilku słowach podziękował. W hotelu przyjął admirał deputację kolonii francuskiej. Po śniadaniu oficerowie zwiędzili Krem i wystawę środków-azjatycką.

Moskwa 7 sierpnia. Wieczorem na cześć gości francuskich dano uroczyste obiady. Miasto było iluminowane. „Duma“ ofiarowała admirałowi Gervais album z widokami Moskwy.

Bratanie się Francuzów z Rosjanami.

Paryz 7 sierpnia. W Perpignan były manifestacje rusofilskie podczas koncertu wojskowego.

Paryz 7 sierpnia. Wielki książe Aleksy, naczelny admirał floty rosyjskiej, przybędzie we wtorek do Vichy. Francuzi przygotowują się na wspaniale przyjąć.

Król serbski w Rosji.

Białogród 7 sierpnia. Odjek donosi, że reprezentacja miasta wysłała carowi telegram z podziękowaniem za serdeczne przyjęcie króla Aleksandra.

Z Petersburga telegrafują do tutejszych dzienników, że car udzielił królowi Aleksandrowi order św. Andrzeja, Risticzowi wielki krzyż orderu św. Anny.

Traktat handlowy.

Rzym 7 sierpnia. W poniedziałek udadzą się do Berna delegaci włoscy, mający prowadzić rokowania w sprawie zawarcia traktatu handlowego z Szwajcarią.

Mowa tronowa.

London 7 sierpnia. Mowa tronowa zaznacza, że z wszystkimi mocarstwami stosunki są pokojowe i przyjaźne, wspomina o ukończeniu traktowania z Portugalią w sprawie wschodnio-afrykańskiej, a

w Włochami w sprawie północno-wschodniej. W sprawie cieżniny Behringa, postąpiły rokowania z Stanami Zjednoczonymi naprzód. Mowa tronowa podnosi dalej, że Francja nie udzieliła jeszcze konstytucyjnego przyzwolenia ugodzie z Anglią na sąd polubowny w kwestji Nowej Fundlandji, omawia ratyfikację uchwał konferencji brukselskiej i traktatu w sprawie morza Północnego, zaznacza stanowcze polepszenie się położenia Irlandji i wylicza załatwione przedłożenia ustawowe.

Kwestja egipska.

London 7 sierpnia. Ambasador turecki w Londynie — jak donosi Standard — zawiadomił lorda Salisbury, iż sultan pragnie rozpocząć rokowania w sprawie egipskiej. Salisbury odpowiedział, iż obecna chwila jest — jego zdaniem — ku temu nieodpowiednia.

Zajęte w Bolonji.

Rzym 7 sierpnia. Pułk 50 otrzymał telekomunikację z Bolonji.

Wystawa w Chicago.

Berlin 7 sierpnia. Delegaci komisji wystawowej w Chicago po rozmowie z komisarzem Rzeszy Wermuthem, w sprawie transportu niemieckich wyrobów jak również zarezerwowania miejsca na wystawie, udali się do Frankfurtu, poczem wyjadą do Austrii, Szwecji Danji i Szwajcarii.

Uwięzienie Kreteńczyków.

Carogród 7 sierpnia. Ag. Balc. otrzymuje wiadomości z Krety o uwięzieniu 18 Kreteńczyków. przywódców Greków, których rząd podejrzewa o wymordowanie całej rodziny mahometanjskiej. W więzieniu Greków pobili turecy więźniowie tak bardzo, że lekarze powątpiewają o utrzymaniu Greków przy życiu.

Warszawa 7 sierpnia. W Tomaszowie rawskim krach fabryczny. Kilka fabryk zawiesiło wypłaty, większość ograniczyła produkcję do połowy.

Wiedeń 7 sierpnia. Sympatje francuzko-rosyjskie — jak stara się dowiedzieć Fremdenblatt — mają polegać jedynie na wspólności interesów czysto politycznej natury. Zapatrywania dzienników rosyjskich, jako by zbliżenie się obu narodów miało potrzymać zaborec tendencje trójprzymierza, polega na fałszywym tłumaczeniu sobie istoty trójprzymierza, jako związku ściśle odpornego. Sympatje francuzko-rosyjskie nie zawierają w sobie nic niepokojącego, gdyż wobec trójprzymierza jest drugi związek pokojowy. Co się tyczy Francji, to niema najmniejszego powodu domniemywać, że przyjaźń Rosji będzie podpora dla dążeń szowinistycznych. Zbliżenie się Rosji wychodzi jedynie na korzyść istniejącym stronictwom większości rządowej we Francji, udziela im sukcesu politycznego i każe się spodziewać uspokojenia narodowego francuzkiego szowinizmu.

Wiedeń 7 sierpnia. Książę Ferdynand bułgarski przybył tu wczoraj wieczorem.

Wiedeń 7 sierpnia. Do Neue Fr. Presse donoszą z Rzymu, iż książę Paweł Borghese popadł w melancholję z powodu straty w krachu rzymskim 30 milionów franków i za radą lekarzy wyjechał do dóbr swej żony z domu hrabianki Appony.

Wiedeń 7 sierpnia. Jeneralna inspekcja austriackich kolei państwowych rozesała do poszczególnych zarządów cyrkularz, w którym domaga się wyjaśnienia, czy austriackie wyroby żelazne są faktycznie gorzej od zagranicznych? Badania te nie pozostały bez wpływu na zobowiązanie dróg żelaznych zapatrywania się w potrzeby wyłącznie tylko w kraju.

Wiedeń 7 sierpnia. Urzędy polityczne i wojskowe zostały uwiadomione, aby króla Aleksandra, wracającego z Rosji, witały z należytym uszanowaniem.

Grac 7 sierpnia. Slovenski Narod donosi, że na zebraniu nauczycieli w Frohleichach miał komisarz okręgowy wyrazić się o potrzebie szkoły, która by wychowywała dzieci w religijnym i narodowym fanatyzmie. Przez szkoły obecne powinno być wychowane pokolenie, które będą świadome swej narodowości, nie żyłoby wrogiego uczucia ku innym narodowościom i religiom.

Berlin 7 sierpnia. Pogłoska o ustanowieniu w Argentynie europejskiej komisji dla spraw finansowych, okazuje się mylną.

Berlin 7 sierpnia. Nordd. Allg. Zig. powiada, że zbliżenie się Francji do Rosji nie naruszy wprawdzie pokoju europejskiego, ale zastrzy znowu kwestję wschodnią.

Berlin 7 sierpnia. Straty z powodu spekulacji Schwiegiera i Franka na ruble wynoszą co najwyżej 1,100,000 marek.

Berlin 7 sierpnia. Nordd. Allg. Zig. donosi, iż kanclerz Caprivi zaakceptował umowę z niemiecko-afrykańskimi Towarzystwem, tyczącą się budowy drogi żelaznej Usambara na przetrzcin Tang-Ko-rozwe. Inżynierowie odjechali wczoraj w celu przedsięwzięcia robót wstępnych.

Berlin 7 sierpnia. Wojskowy sprawozdawca Koeln. Zig. pisze, że nowo utworzona 15-ta dywizja jazdy rosyjskiej, stać będzie zalogą tuż nad granicą niemiecko-austriacką.

Nation. Zig. donoszą z Rzymu, że pomiędzy Watykanem a rządem francuzkim przyszło do porozumienia w sprawach polityczno-kościelnych.

Stuttgart 7 sierpnia. U króla zwiększa się katar kieszkowy w połączeniu z napadami febrycznymi, pomimo iż ogólny stan zdrowia jest dość zadowalniający.

Moguncja 7 sierpnia. Ochrzczone tutaj trzech baptystów, zanurzając ich kompletnie w wodę. Publiczność zgromadziła się bardzo licznie.

Kopenhaga 7 sierpnia. Król grecki z dwoma synami przyjadzie tu 9 lub 10 b. m., para carska 21 lub 22 b. m., wkrótce potem ma zawitać do Kopenhagi książę Walji.

Kopenhaga 7 sierpnia. Obiega pogło-

ska, iż rząd zamierza sprzedać zachodnio-indyjskie wyspy.

Petersburg 7 sierpnia. Para carska przybyła do Wilmanstrand. Car przyjmował w Wyboru gubernatorów fińskich, członków senatu i wyższych urzędników sądowych.

Petersburg 7 sierpnia. Opublikowano ukaz, według którego Rosja przystępuje do konwencji międzynarodowej, tyczącej się transportu towarów na drogach żelaznych.

Paryz 7 sierpnia. Eskadra francuska uda się pod komendą admirała Gervaisa prosto do Portsmouth a nie do Plymouth, jak projektowano.

Paryz 7 sierpnia. Król grecki, bawiący w Aix-les-bains, ma przyjechać wkrótce incognito do ParYZa.

Białogród 7 sierpnia. Król Aleksander uda się dnia 11-go b. m. ze swą i z całym składem poselstwa serbskiego w Wiedniu do Ischl, gdzie zabawi dwa dni. Wieczorem dnia 12-go b. m. lub 13-go rano uda się do ParYZa. Na granicy bawarsko-austriackiej oczekiwać będzie syna króla Milan. Swita, z wyjątkiem gubernera króla Aleksandra powróci do Białogrodu wprost z Ischlu.

Białogród 7 sierpnia. Videlo dowiaduje się ze źródła pewnego, że deficyt w budżecie serbskim wynosi 18 milionów franków, których jaknajwyżejjsze pokrycie jest konieczne.

Książka Milena Czarnogórca odjedzie z Białogrodu do Jajty w dniu 14 b. m.

London 7 sierpnia. Cesarzowa niemiecka i księżna niemiecka udali się z Felistowu do Fluskingu.

London 7 sierpnia. W Indjach panuje susza i zachodzi obawa głodu.

Tune 7 sierpnia. Przybył tu z Odde cesarz Wilhelm i udał się po jednodziennym pobycie, wczoraj do Stavanger.

Cetynja 7 sierpnia. Albaczczy zabili Czarnogórcą, będącego w służbie u chrześcijanina w Gusinje.

Rzym 7 sierpnia. Według wiadomości z urzędowych dzienników włoskich, uwołni minister wojny 90,000 żołnierzy ze służby, na dłuższy przeciąg czasu.

Table with market prices for various goods: Pszenica 11, Jęczmień 7.25, Owoce 7.50, etc.

Table with market prices for various goods: Pszenica 9.50, Jęczmień 7.50, Owoce 7.50, etc.

Table with market prices for various goods: Pszenica 9.50, Jęczmień 7.50, Owoce 7.50, etc.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje języka niemieckiego, oraz konwersacji... Ukończony gimnazjasta... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Pokój frontowy... Posady i prace... Pokój frontowy... Posady i prace.

Okazja! Pianino czarne, nowe, mało używane, zaraz do sprzedania...

IO fortepianów przegranych, rozbitych, w pierworzędnych fabrykach...

Meble t. j. szafa, komoda i sofa z polidrowu wyjazdu są do sprzedania...

Fortepiany przegrane Hofbauera i Strelchera są do sprzedania...

Dom parterowy, umiarkowany, przy ul. Długiej, z ogródkiem...

Studentów szkół średnich, przyjmujących się, tak jak w latach poprzednich...

Pokój duży na piętrze, umeblowany, z wiktorem i ustojką...

Pokój duży, frontowy z nyczą, z meblami lub bez mebli...

Tylko prawdziwe granaty w złocie ametysty, topazy itd., FERDYNAND HOFMANN...

Mąki z kości parowane lub proprażone w kwasie siarkowym...

PAROWA FABRYKA spodjum, mąki kościanej i sztucznych nawozów...

Zamówienia przesyłać należy albo do Agencji dla Rolników...

W-go S. Mikulewskiego w Krakowie, Rynek 34, lub do podpisanych...

B. Schönberg i Fränkel w Krakowie, Mostowa 6.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY...

Odjazd z Krakowa (Podgórze): 5:14 rano (pociąg osobowy) z Podgórze-Płaszowa...

Przyjazd do Krakowa (Podgórze): 5:15 rano pociąg osobowy do Krakowa (kol. Kar. Ludw.)...

Odjazd z Tarnowa: 12:14 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc...

Przyjazd do Tarnowa: 12:15 w nocy (poc. mies.) ze Strzyna, Chyrowa, Jasta Orłowa...

12:14 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:15 w nocy (poc. mies.) ze Strzyna, Chyrowa, Jasta Orłowa...

12:16 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:17 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:18 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:19 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:20 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:21 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:22 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:23 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:24 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:25 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

12:26 w nocy, pociąg osobowy do Orłowa, Koszyc, Szczy, Żywca...

Dr. Med. E. Kozierowski ul. Tomaszka 1. 28. I. p. ordynuje od godziny 3-4.

Kamienica przy jednej z głównych ulic Krakowa, jest w wolnej ręce do sprzedania...

Poszukuje na wies nauczyciela domowego (guzernera), któryby uczył jedną lub dwie klasy...

Wystawa obrazów w Sukiennicach oświetlona 1839(4-7)

Elektrycznie od 8-mej do 10-tej wieczorem 3 razy w tygodniu we środy, piątki i niedziele.

Skład materiałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych i płyt cementowych

R. Silberbacha w Krakowie róg ul. Stawowskiej i św. Tomaszka Nr. 10 naprzeciw Grand Hotelu.

NOWINY RACIBORSKIE, pismo poświęcone ludowi; wychodzą w Raciborzu, (Ratibor, Oberschlesien), co środę i sobotę.

KSIEGARNIA SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE ma zaszczyt zawiadomić, że znakomite dzieło X. WALERJANA KALINKI...

Obuwie męskie, damskie i dziecięce, z najlepszych angielskich, francuskich i krajowych materiałów...

Nakład księgarni K. Bartoszewicza wyszedł najnowszy ilustrowany Przewodnik po Krakowie z dodaniem opisu okolic...

JAN MATTUS KORDECKI Kraków, ulica św. Anny, (hotel Victoria). NAIWIEKSZY WYBÓR!

INSERATY (anonse) po cenach redakcyjnych ogłoszenia do plakatowania przyjmuje i ekspedjuje natychmiast

Wylączny skład na całą Galicję i Bukowinę ORYGINALNEGO CARBOLINEUM uznawanego jako najlepszy środek do impregnacji drzewa...

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem

Surogat Kawy w pudełkach (szufladkach) Surogat Kawy w szklankach. Kawę sruutową francuską Rozmanita. Cykorję krakowską gorzką.

Do nabycia we wszystkich handlach 100 sztuk od 12 centów Zlecenia zamieszajemy - odwrotnie. Opakowanie gratis.

Ekonomista Polski pismo miesięczne wychodzi od 15-go stycznia 1890 roku pod redakcją:

Dra Witolda Lewickiego, Teofila Merunowicza, Dra Jana Pawlikowskiego, Tadeusza Romanowicza, Dra Tadeusza Rutowskiego, Leona Syroczyńskiego, Stanisława Szczepanowskiego, Franciszka Zimy.

Cena prenumeraty: „Ekonomista Polski” bez dodatku informacyjnego „Tygodnika ekonomicznego” we Lwowie i na prowincji:

Wylączny skład na całą Galicję i Bukowinę ORYGINALNEGO CARBOLINEUM uznawanego jako najlepszy środek do impregnacji drzewa i przeciwko wilgoci i tworzeniu się grzyba

Table with columns for interest rates (Kurs pieniędzy i papierów publicznych) and exchange rates (Wahuty).

Zacherlin advertisement featuring an illustration of a woman and a bottle of the product, with text describing its benefits for wood preservation.